
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Bc. Karolína Talagová

Krmelínská 523/305  
Ostrava - Nová Bělá 
599 522 346 
nova.bela@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Mateřské školy  Besedy..................................................................2

Základní školy Lekce informačního vzdělávání...................3–4 

 Besedy..................................................................4–5

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



BESEDY

2 zpět na obsah

Mateřské školy

O VLKOVI, KTERÝ VYPADL Z KNÍŽKY
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: květen–červen 2024, délka: 60 minut

 Putování ztraceného pohádkového vlka dětskými knížkami, hledání 
správného příběhu s využitím metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému 
myšlení) a čtení s předvídáním.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost



LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

3 zpět na obsah

Základní školy

POPRVÉ V KNIHOVNĚ 
Určeno pro: 1. třídy ZŠ
Termín realizace: říjen–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Seznámíme se s knihovnou a jejím posláním, dozvíme se, jak se stát čtenářem 
a vše o tom, jaká pravidla při půjčování knih dodržovat. Představíme si knížky 
vhodné pro prvňáčky a také hravou formou otestujeme své čtenářské dovednosti.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

ILUSTRÁTOŘI DĚTSKÝCH KNIH
Určeno pro: 2. třídy ZŠ
Termín realizace: říjen–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Ukážeme si základní rozdělení dětských knih ve volném výběru. Seznámíme 
se s pojmy spisovatel a ilustrátor, představíme si vybrané ilustrátory knih pro děti 
a jejich tvorbu.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

JAK SE PŘÍBĚH STÁVÁ KNIHOU
Určeno pro: 3. třídy ZŠ
Termín realizace: říjen–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Jak dlouhá je cesta knihy od spisovatele až do knihovny? To nám prozradí 
kniha Evy Mrázkové „Jak se rodí knížka“. Naučíme se, jak získat potřebné informace 
o konkrétní knize a zkusíme si vyhledávat v elektronickém katalogu.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

UŽ SE TADY VYZNÁM
Určeno pro: 4. třídy ZŠ
Termín realizace: říjen–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Zaměříme se na vyhledávání informací v knižním i digitálním prostředí, zkusíme 
porovnat oba způsoby a zjistit jejich výhody a nevýhody. Formou hry budeme hledat 
knihy ve fondu knihovny a ukážeme si práci s elektronickým katalogem.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, digitální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, informatika



4 zpět na obsah

TAK TO SI PŘEČTI!
Určeno pro: 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Která kniha je pro mě ta pravá? Seznámíme se s metodami výběru knih. 
Představíme si knižní tipy s ukázkami, doplněné zajímavostmi ze světa vybraných 
spisovatelů.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

BESEDY

ZAJÍČEK SI MOC RÁD ČTE
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–květen 2024, délka: 60 minut

 Besedou nás provede knížka od Peter Bently „Zajíček si moc rád čte“. Čeká 
nás aktivní práce s knihou pro začínající čtenáře a seznámení s dalšími knihami 
vhodnými pro prvňáčky.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

VEVERKA A PŘÁTELÉ
Určeno pro: 2. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–květen 2024, délka: 60 minut

 Beseda o důležitosti přátelství a o tom, kdo všechno může být náš přítel. 
Práce s knihou Daisy Mrázkové „Slon a mravenec“, s využitím metody RWCT 
(čtením a psaním ke kritickému myšlení).
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

TŘEŤÁK FILIP A TI DALŠÍ…
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–květen 2024, délka: 60 minut

 Představíme si knihy Petry Braunové. Seznámíme se s příběhy o dětech, 
jejich každodenních starostech a vzájemných vztazích.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět



5 zpět na obsah

NA STOPĚ ZLOČINU
Určeno pro: 4. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–květen 2024, délka: 60 minut

 Seznámení s žánrem detektivka, kdo je detektiv a jaké metody vyšetřování 
používá. Jaké známe autory a detektivy z knih, ukázky nejčtenějších detektivních 
příběhů a záhad pro děti a mládež.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

PUTOVÁNÍ S KOUZELNÝM ATLASEM
Určeno pro: 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–květen 2024, délka: 60 minut

 Vypravíme se na zábavné putování historií s knížkami Veroniky Válkové. 
S kouzelným atlasem se přeneseme do minulosti, kde nás čeká dobrodružství 
i spousta zajímavých informací.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace


